

Số: **03**/BVTV.1-CBTT

Hà Nội, ngày **28** tháng **3** năm 2024

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ BÁO CÁO TÀI CHÍNH

Kính gửi: - Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Thực hiện quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty cổ phần Bảo vệ thực vật 1 Trung ương thực hiện công bố thông tin báo cáo tài chính (BCTC) năm 2023 với Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội như sau:

1. Tên tổ chức: Công ty cổ phần Bảo vệ thực vật 1 Trung ương

- Mã chứng khoán: BT1
- Địa chỉ: Số 145 phố Hồ Đắc Di, phường Quang Trung, quận Đống Đa, Tp Hà Nội
- Điện thoại liên hệ/Tel: 024.38572764 Fax: 024.38572751
- Email: lengocdiep@psc1.com; chungkhoan@psc1.com
- Website: psc1.com

2. Nội dung thông tin công bố:

- BCTC năm 2023

BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);

BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);

BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng).

- Các trường hợp thuộc diện phải giải trình nguyên nhân:

+ Tổ chức kiểm toán đưa ra ý kiến không phải là ý kiến chấp nhận toàn phần đối với BCTC (đối với BCTC được kiểm toán năm 2023):

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên, chuyển từ lỗ sang lãi hoặc ngược lại (đối với BCTC được kiểm toán năm 2023):

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước:

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:



Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại:

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày: 28/3/2024 tại đường dẫn: http://psc1.com/Quan_hệ_cổ_đồng/Báo_cáo_tài_chính.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin công bố.

Tài liệu đính kèm:

- BCTC kiểm toán năm 2023.
- Văn bản giải trình LNST giảm.

**NGƯỜI ĐƯỢC UQ CBTT
KẾ TOÁN TRƯỞNG**



Lê Ngọc Diệp



Bộ Nông nghiệp và PTNT
CÔNG TY CỔ PHẦN
BẢO VỆ THỰC VẬT 1 TRUNG ƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 3 năm 2024

Số: 241 /BVTV.1-TCKT
V/v: Giải trình LNST TNDN trên Báo
cáo tài chính năm 2023 giảm so với năm
2022.

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty cổ phần Bảo vệ thực vật 1 Trung ương (Mã chứng khoán BT1) xin gửi tới Quý Ủy ban và Quý Sở lời chào trân trọng nhất.

Thực hiện quy định tại Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 26/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty cổ phần Bảo vệ thực vật 1 Trung ương giải trình biến động chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2023 giảm so với năm 2022 như sau:

Đơn vị tính: VNĐ

STT	Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022	Chênh lệch	Tỷ lệ % Tăng giảm
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1.	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	280.543.353.854	236.108.188.418	44.435.165.436	18,82
2.	Giá vốn hàng bán	211.144.082.694	163.043.247.252	48.100.835.442	29,5
3.	Doanh thu hoạt động tài chính	65.998.198	10.615.117	55.383.081	52,17
4.	Chi phí tài chính	6.243.168.458	5.700.316.239	542.852.219	9,52
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>4.287.012.108</i>	<i>4.468.530.629</i>	<i>-181.518.521</i>	<i>-4,06</i>
5.	Chi phí bán hàng	34.726.036.583	35.949.315.022	-1.223.278.439	-3,4
6.	Chi phí quản lý	26.748.990.774	28.119.722.812	-1.370.732.038	-4,87
7.	Thu nhập khác	687.118.614	1.157.942.435	-470.823.821	-40,66
8.	Chi phí khác	399.660.196	135.658.030	264.002.166	194,61
9.	Tổng lợi nhuận trước thuế	2.044.531.961	4.328.486.615	-2.283.954.654	-52,77
10.	Lợi nhuận sau thuế TNDN	1.543.369.569	3.270.579.969	-1.727.210.400	-52,81

Giải trình:

Trong năm mặc dù doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 44.435.165.436 đồng tương ứng với tỷ lệ tăng là 18,82%; tuy nhiên các loại chi phí đầu vào tăng (tỷ giá USD tăng) làm cho giá vốn hàng bán tăng



48.100.835.442 đồng tương ứng với tỷ lệ tăng 29,5%. Mặt khác giá bán các mặt hàng thuốc bảo vệ thực vật có xu hướng giảm do các Công ty trong cùng ngành hạ giá bán để đẩy hết lượng hàng hóa tồn kho. Tổng thể các ảnh hưởng trên làm cho lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm 1.727.210.400 đồng tương ứng với tỷ lệ giảm 52,81%.

Trên đây là toàn bộ giải trình của Công ty về tình hình biến động doanh thu và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2023. Công ty xin trân trọng báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở GD&ĐT Hà Nội và Quý cổ đông của Công ty.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- HĐQT, BKS Công ty;
- Ban TGĐ Công ty;
- CBTT (Website);
- Lưu: TCKT, VT.

Phương thức gửi:

- Fax; PCN; Bưu điện.
- Mạng nội bộ.

**NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
TỔNG GIÁM ĐỐC**



Đặng Văn Thông

